
UỶ BAN NHÂN DÂN 
TỈNH QUẢNG NAM 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 
Số:          /KH-UBND Quảng Nam, ngày      tháng 6 năm 2024 

 
 

KẾ HOẠCH 
Tổ chức Hội nghị đối thoại với các chủ doanh nghiệp, đề xuất cơ chế,  

chính sách hỗ trợ hoạt động của tổ chức đảng, đoàn thể trong doanh nghiệp 
ngoài khu vực nhà nước trên địa bàn tỉnh năm 2024 

 
 

 

Thực hiện Nghị định số 98/2014/NĐ-CP ngày 24/10/2014 của Chính phủ 
quy định việc thành lập tổ chức chính trị, các tổ chức chính trị - xã hội tại doanh 
nghiệp thuộc mọi thành phần kinh tế (Nghị định số 98/2014/NĐ-CP); Quyết định 
số 717-QĐ/TU ngày 11/10/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thành lập Ban 
Chỉ đạo xây dựng tổ chức đảng, đoàn thể trong doanh nghiệp ngoài khu vực nhà 
nước (Ban Chỉ đạo 80); Kế hoạch số 06-KH/BCĐ ngày 18/4/2023 của Ban Chỉ 
đạo 80 về ban hành Kế hoạch hoạt động của Ban Chỉ đạo 80; Thông báo số 09-
TB/BCĐ ngày 10/10/2023 về kết luận của đồng chí Phó Bí thư Thường trực Tỉnh 
ủy tại cuộc họp Ban Chỉ đạo 80 của tỉnh. UBND tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức 
đối thoại với các chủ doanh nghiệp, đề xuất cơ chế, chính sách hỗ trợ hoạt động 
của tổ chức đảng, đoàn thể trong doanh nghiệp ngoài khu vực nhà nước trên địa 
bàn tỉnh năm 2024, như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Tiếp tục triển khai thực hiện Nghị định số 98/2014/NĐ-CP để việc thành 
lập tổ chức Đảng Cộng sản Việt Nam; các tổ chức chính trị - xã hội (gồm Công 
đoàn, Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh, Hội Cựu chiến binh) tại các doanh 
nghiệp ngoài khu vực nhà nước trên địa bàn tỉnh đạt hiệu quả cao; 

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục, tạo sự thống nhất 
trong nhận thức và hành động về công tác xây dựng Đảng, xây dựng các tổ chức 
chính trị - xã hội trong doanh nghiệp ngoài khu vực nhà nước; 

- Rà soát, sửa đổi, bổ sung hoàn thiện các cơ chế, chính sách hỗ trợ doanh 
nghiệp của tỉnh phù hợp với quy định của Đảng, pháp luật của Nhà nước và tình 
hình thực tiễn của tỉnh về phát triển tổ chức đảng, đoàn thể trong doanh nghiệp 
ngoài khu vực nhà nước. 

2. Yêu cầu 

- Bảo đảm sự lãnh đạo của Đảng, sự quản lý điều hành của Nhà nước và 
việc chấp hành nghiêm của thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, tổ chức, doanh nghiệp; 
phát huy vai trò của tổ chức Đảng, các tổ chức chính trị - xã hội; 
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- Thực hiện nghiêm túc, hiệu quả các nội dung của Nghị định 
số 98/2014/NĐ-CP, trong đó tập trung tuyên truyền, phổ biến, diễn đàn, đối thoại 
với chủ đề thành lập tổ chức Đảng, đoàn thể tại doanh nghiệp ngoài khu vực nhà 
nước để định hướng, khuyến khích và hỗ trợ các doanh nghiệp, chủ doanh nghiệp 
tự giác thành lập; hướng dẫn cụ thể việc thành lập tổ chức đảng, tổ chức chính trị 
- xã hội trong doanh nghiệp để thực hiện thống nhất, đồng bộ và tập trung nguồn 
lực thực hiện; 

- Thay đổi cách tiếp cận và giải quyết các vấn đề liên quan đến việc thành 
lập tổ chức Đảng, đoàn thể tại doanh nghiệp ngoài khu vực nhà nước theo hướng 
phù hợp với tính chất, điều kiện của từng loại hình doanh nghiệp. 

II. THÔNG TIN HỘI NGHỊ 

1. Thời gian: Tháng 10/2024 

2. Địa điểm: tại thành phố Tam Kỳ, tỉnh Quảng Nam 

(Thời gian, địa điểm cụ thể sẽ có thông báo sau) 
3. Hình thức: Trực tiếp 

4. Chủ đề: “Hội nghị đối thoại với các chủ doanh nghiệp, đề xuất cơ chế, 
chính sách hỗ trợ hoạt động của tổ chức đảng, đoàn thể trong doanh nghiệp 
ngoài khu vực nhà nước trên địa bàn tỉnh năm 2024” 

III. QUY MÔ, THÀNH PHẦN, NỘI DUNG 

1. Quy mô: Dự kiến khoảng 150 đại biểu 

2. Thành phần tham dự (dự kiến) như sau: 
- Các thành viên Ban Chỉ đạo 80 theo Quyết định số 717-QĐ/TU ngày 

11/10/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy; 
- Đại diện Lãnh đạo các Sở, ngành liên quan; Chủ tịch UBND các huyện, 

thị xã, thành phố; Trưởng Ban Tổ chức các Huyện ủy, Thị ủy, Thành ủy; 
- Đại diện một số doanh nghiệp ngoài khu vực nhà nước trên địa bàn tỉnh 

(khoảng 2/3 doanh nghiệp chưa có tổ chức đảng, đoàn thể; 1/3 doanh nghiệp có 
tổ chức đảng, đoàn thể);  

- Đại diện lãnh đạo Công đoàn Khu kinh tế và khu công nghiệp tỉnh; 
- Mời Báo Quảng Nam, Cổng thông tin điện tử tỉnh, Đài Phát thanh Truyền 

hình tỉnh dự và đưa tin. 
(Thành phần mời cụ thể sẽ có thông báo sau) 
3. Nội dung: Đối thoại với Doanh nghiệp ngoài khu vực nhà nước về việc 

thành lập tổ chức đảng, các tổ chức chính trị - xã hội tại các doanh nghiệp; đề xuất 
cơ chế chính sách hỗ trợ hoạt động của tổ chức đảng, đoàn thể trong doanh nghiệp 
ngoài khu vực nhà nước trên địa bàn tỉnh. 
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IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Sở Nội vụ: 
- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan chuẩn bị các nội dung phục 

vụ Hội nghị, kịch bản, chương trình điều hành Hội nghị; tổng hợp báo cáo đánh 
giá tình hình tổ chức đảng, đoàn thể trong doanh nghiệp ngoài khu vực nhà nước 
trên địa bàn tỉnh;  

- Tổng hợp những kiến nghị, đề xuất của các doanh nghiệp tại Hội nghị. 
Sau khi kết thúc Hội nghị, tham mưu UBND tỉnh chỉ đạo các đơn vị có liên quan 
xem xét, giải quyết theo quy định; 

- Chuẩn bị tài liệu phục vụ Hội nghị; 
- Chủ trì, phối hợp với Văn phòng UBND tỉnh tổ chức đón tiếp đại biểu 

tham dự Hội nghị;  
- Tham mưu UBND tỉnh về kinh phí tổ chức Hội nghị và thực hiện thanh, 

quyết toán kinh phí theo quy định. 

2. Sở Kế hoạch và Đầu tư:  Tham mưu, đề xuất UBND tỉnh cụ thể thành 
phần mời tham dự đối với các doanh nghiệp ngoài khu vực nhà nước trên địa bàn 
tỉnh; báo cáo UBND tỉnh (qua Sở Nội vụ) để tổng hợp, dự thảo giấy mời của 
UBND tỉnh. 

3. Văn phòng UBND tỉnh: Chuẩn bị cơ sở, trang thiết bị, bố trí hội trường 
phục vụ Hội nghị; phối hợp với Sở Nội vụ đón tiếp đại biểu tham dự.  

4. Các Sở, ngành có liên quan chuẩn bị nội dung giải đáp các kiến nghị của 
doanh nghiệp tại Hội nghị thuộc chức năng, nhiệm vụ, quản lý của đơn vị. 

5. UBND các huyện, thị xã, thành phố: 
- Phối hợp với Sở Kế hoạch và Đầu tư, cung cấp khách mời đại diện doanh 

nghiệp ngoài khu vực nhà nước trên địa bàn theo thẩm quyền quản lý; 
- Rà soát những khó khăn, vướng mắc trong việc thành lập tổ chức đảng, 

các tổ chức chính trị - xã hội tại các doanh nghiệp ngoài khu vực nhà nước; đề 
xuất các phương án, giải pháp tháo gỡ khó khăn vướng mắc còn tồn đọng và giải 
quyết các nội dung kiến nghị của doanh nghiệp; 

- Trả lời các ý kiến, kiến nghị của doanh nghiệp thuộc trách nhiệm quản lý 
của địa phương mình tại Hội nghị.  

6. Doanh nghiệp ngoài khu vực nhà nước hoạt động trên địa bàn tỉnh chủ 
động đăng ký tham gia Hội nghị gửi đến Sở Kế hoạch và Đầu tư trước ngày 
30/9/2024. 

7. Báo Quảng Nam, Đài Phát thanh và Truyền hình Quảng Nam, Cổng 
Thông tin điện tử Quảng Nam: Tuyên truyền rộng rãi Kế hoạch tổ chức Hội 
nghị để doanh nghiệp biết, đăng ký tham gia; đồng thời, cử cán bộ tham dự, đưa 
tin về Hội nghị.  
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V. KINH PHÍ THỰC HIỆN: Giao Sở Nội vụ chủ trì, phối hợp với Sở Tài 
chính lập dự toán kinh phí tổ chức Hội nghị trên tinh thần tiết kiệm, hiệu quả.  

Các đơn vị, địa phương được phân công, căn cứ Kế hoạch của UBND tỉnh 
tổ chức triển khai thực hiện, đảm bảo yêu cầu về nội dung và thời gian quy định. 
Trường hợp phát sinh vướng mắc, kịp thời báo cáo UBND tỉnh xem xét, có ý kiến 
chỉ đạo (qua Sở Nội vụ tổng hợp, tham mưu)./. 

 

Nơi nhận:                                                                   
- TTTU (b/c); 
- CT, các PCT UBND tỉnh; 
- TV BCĐ 80: BTCTU, BDVTU, LĐLĐ tỉnh,  
Tỉnh đoàn; 
- Các Sở, ban, ngành; 
- Huyện, Thị, Thành ủy, UBND các huyện, thị xã, 
thành phố; 
- Báo Quảng Nam, Đài PT-TH tỉnh, Cổng TTĐT 
tỉnh; 
- CPVP; 
- Lưu: VT, KTTH, NCKS (Thành).  

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 
KT. CHỦ TỊCH 
PHÓ CHỦ TỊCH 

[daky] 
 

Hồ Quang Bửu 
 


